**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

IX. Iac. Sadoletvs Episc. Carpent. Ioanni Nicolao Aptæ Iuliæ Episcopo
S.P.D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

ego sum', magis idoneos. Quam obrem hac tibi mente & volute mea satis exposita, redeundum mihi ad id est, quod certum longe difficillimum; quo pacto tibi agam gratias. Quis si aut tua non tam ampla autoritas, aut merita erga me metuera saltem forent, conarer aliquid profecto, & aliquam partem gratiae exequi me posse considereret. Sed cum & amplitudo dignitatis, & benignitas in me tua omnem meam agendi quendam facultatem longe supereret: peto a te, vt meum amorem erga te, & fidem & pietatem, que nunquam posthac a te mihi venerandi nominis assiduo cultu, incredibiliq; obseruanter futura est, pro aliqua parte gratiae recipias. Quod si ea studia, quibus quotidie versor, aliquid forte aliud eum habebuntur amicitias: dabo operam profecto, vt quanquam tuum predandum nomen meis ipsum scriptis multo plus luminis allectuerit, quam ipsi in scripta, meum tamen de te, tuisq; praetantibus virtutibus iudicium apud posteros apparcat. Quod non id scribo, quod magnam tibi rem polliceri mihi videat: sed quod magnam meam erga te intelligas eis voluntatem. Vale. C. pentoracti, V. Idus Iulij, M.D. XXXIII.

IX.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT. 10
anni Nicolao Apa Iulia Episcopo S. P.D.

Vellem tantum dari mihi ad scribendum facultatis, ut cetero possem eas, quam concepi animo incredibilem, titiam, posteaquam audiua tua, & ceterorum Episcoporum, et istie sedes & domicilia habentis, opera, auctore & principe amissimo legato, factum esse, yr diuinum illud Pauli epistola, cum volumen publice explanaretur: vosque vñā cum aliis multis, grantes studio sacrarum lectionum, in illud auditorum concurrit frequentes. Certe enim si Christianus sum, charamque imprimis habeo omnipotentis Dei gloriam (quemadmodum quidem habeo vita ipsa mea longe chariorem) hoc nomine maximè letet necesse est. Non enim alia re magis illa illufrat, neque ipsius Dei maiestas, infinita que bonitas melius ostendit, quam cum illius beneficia erga nos memorantur: plurima illa quidem paucim & maxima, quae omni humano generi ab omnibus sunt. Sed quod ad fidem Christi, & adoptionem nostram in genus summum Dei pertinet, quia nos tanquam filii in hereditatem regni ecclesiæ vocati sumus, tale atque tantum, ut vix humana vilia cogitatione magnitudo illius beneficij possit concepi, cuius in vno Paulo sunt explicata mysteria: si več legam summi vñlaudi fanco, et in que dignitatem cupio esse quam amplissimam.

sciri profecto omni cum benevolentia facio: quid illo dignius?
 quid honor, nobilitas, nominis: eius conuentientius, quam au-
 torem esse tanti boni sui populi? suamque tantam & tam bene-
 ficiam in omnes homines ostendere voluntatem: vt quos patro-
 nus regit, consilio gubernat, imperio & autoritate in pace &
 officio continet, eos etiam studeat non solum terrenis bonis, ve-
 rum etiam celestibus florentes sua opera fieri, ac beatos? Ma-
 gna illa lata, & principe magno digna. Hoc ille nimurum suo
 facto, hac prouidentia, hoc insigni prestantique beneficio pla-
 ne aperte animi hui naturaque magnificentiam: & dignissimi
 se demonstrat, in quem tam multa dona sicut ornamentaq[ue] for-
 tanis a Deo hominibusq[ue] collata. Te vero, mi opime & iuuen-
 tissime Nicolae, quibus efficeram laudibus & cuperem de te o-
 minis proferre que sentio. Noui tuam bonitatem, iustitiam, in-
 tegritatem, Iesus tuus noui plenissimos pietatis, animi quoq[ue]
 opimus temper deditum & artibus & literis, quod sepe miratus
 sum a te magis, quod te ex maximis curis & occupationibus,
 quibus ultimare, aliquid semper videbam surripiente tempore,
 quod senioribus studiis impartires. Cuperem, inquam,
 hoc de te loqui, & enucleatus commemorare omnia. Sed vincit
 tua virtus studium meum, neq[ue] est nostra tuis laudibus facultas
 villo puto par. Verumtamen eti tu neq[ue] nunc primum, nec va-
 quum medocriter, sed diu ante totus in optimis studiis suis isti hoc
 tam recente tuo facto, quod summi doctoris & preconis ma-
 gister lectionem prouehere, atque illustrare pro tua parte co-
 natus es, sic me tibi deuinixisti, vt in vetere nostra mutuaq[ue] bene-
 volentia meus in te amor quasi novo igni inflammatio[n]e
 etiam tenuerat. Itaque cum te magis magisque quotidie amo
 tum vero fratres illos nostros, qui tibi honore pares, me autem
 ipso omni dignitate superiores multo sunt, & colo nunc demum
 & vocor, quantum equidem possum, non quantum illi meriti
 sunt, qui tecum in tam preclaris operis societate conseruerunt:
 qui ei que se digna sunt & founte, & seellantur. Ex quibus ipsa
 quantum in animo suo leviter ac vere voluptatis, quantum a-
 plus homines bona existimationis comparatur sint, ipsa re, si
 perfecione, experientur. Vrbi etiam isti Auenionensi gra-
 uibus, in qua si haec vigere studia, & germinascent incipient, tan-
 totum priderit adiuta autoritate virorum: maximum illi ciui-
 tati non modo ornamentum, sed etiam commodum accessurum
 est. Aperte enim animis ingenuis, & altius quam pro vulgi
 erga letantibus, via, qua non est terra se natos neque in-
 terraversos esse intelligant, sed coeli dominos esse & celestium
 rerum iusteantur. Non in litibus conterant arates: sed ipsi ca-
 riorum litoribus & coarctaueris apponant modum. Non igna-

tis, & abiectis, & vilibus curis, solitudinibusque rerum, opum terrenarum tantopere deprimantur: qua hominem quoniam sibi oblinisci, & a se ipso deficere, ac quem in turpe quondam & penitus monstruosam degenerare naturam: sed celi, & recti, ac veris diutius opinibusque fidentes, incolumente fuisse retineant dignitatis sua. Atque haec ego confirmo hominem naturis & animis aquatice ex his literis, & ex hac ranti doctrina lectione preclara. Non de ieiuniis, nec de vigiliis, aut astidate orandi, aut paupertate proficienda nunc loquor: haec enim quangnam sancta sunt, & coeleste premium promerentur: men in alio quodam virtutis genere sunt spectanda. De illa in dico, qua polita in honoribus, referunt diutius, in magnificis collocata, animum secum assert ad ista: omnia longe plus suis & propriis bonis, quam his, que sunt fortuna dona conditent: que in negotiis & conuentibus hominum, in amicis in conuiuis, in omni sermone & familiaritate conuiuendi, in voluptatem & letitiam consecutatur: vt a deore quodam suis & specie praefantis viri non discedat: plena illa semper gaudij ac iucunditatis: nihil vnguam ferre molesta: in se ac per batiemis admittens: cum hi, qui terrenis iustis cupiditatis puniuntur, & omnia in pecunia posita putant, nunquam vere, ne ex animo larentur: sed habent vitam solitudinibus, impulsi, auditate, peccatoriaque perpetuo infestam. Ad hanc tanta commoda, atque bona, quando inspirante summo Deo maximi & clarissimi legati nostri sapientia ac liberalitate, vobis illius exemplum autoritatemque sequentis, adiuviana ista ciuitate patescunt est: & gratia a nobis Deo agenda sunt, & ipse multum seduloq; orandus, vt nobis omnibus, quibus haec legati prouidentia ac benignitas vberissimos fructus verisimiliter bonorum allatura est, felix & sautum hoc principium facer dignetur: vt bonis initis meliores quotidie succedant exitus, & que bene incepta sunt, studiosius perficiantur. Speramus enim est, hoc egregio opere perfecto, & coelestis doctrina inducta ac confirmata, adiectionum animum eundemplum legatum ad hanc tollendam confusionem, que in admistrando iure nullum sermone iam vestigium veritatis ac iustitiae reliquum fecit: vt non sedandarum discordiarum causa, & vniuum vinciuque tribuantur: sed malitia, perfidia, auaritia, exercenda gratia in forum atque sum adducta videantur. Ex quam magna cum clade detrimentosq; multorum, necque hominum scilicet etiam populorum, certum quoddam genus vnum depascitur, quod est ad aliorum consumendos labores prauiam conjectudine inueteratum. Hoc refutat adhuc, hoc in explicatione est, quod ab optimi presidis prudentia ac virtute po-

fidei: huius est munericus fundatio, & administratio reliqua: in
 qua traxanda, ordineque constiuentia, quantum illi laudis ab
 omnium sermonibus peruenturum & commendationis sit, ex
 finitimo provinciali exemplo possumus intelligere. Atque ego,
 qui amplissimi legati honorem & dignitatem praecipue exerto,
 ipsiusque incredibili amore obseruantiaque complector, non
 sum quietum animum habitus, donec eum videro hanc sibi et-
 iam iudicem: hoc apud homines clarum & celebre nomen com-
 parare: preferum cum si ipse tantæ adipiscenda gloria occasio-
 nem praetulerit, aliis qui lucecerit (ita enim credibile est)
 libenter eam sit arrepturus. Quid ergo est: non omnes omnia fa-
 cientes, ut sis, quem maximè amamus, hac portissimum fama, hoc
 hoore potiatur? qui nofra omnia ad eum colendum contulim-
 us, non hoc illi imprimis proponemus, in quo ipse suscipiendo
 sum longè adangeat dignitatem, in ore omnium & laudibus
 canitatem veretur, illustre testimonium præbeat sua exi-
 mæ virtutis & bonitatis, memoriam nominis sui cum eterna be-
 nevolentia cunctorum in omnium animis relinquerat? Quid ipse?
 Fuisse alium porius, quam se, in huius boni possessionem acce-
 deremus: tamen ingenuum, tanta nobilitas, tanta virtus, a-
 lioribus occupare hanc gloriam: & in tam præclarâ actione, quā
 ipse dimiserit maiores lete illo, & animi præstantioris ostendere?
 Non dicitur etimandum. Evidet quod ad me attinet, cum il-
 lum conenero, omnibus preciis oblationibusque adiutor,
 vixiget deinde habe curam, sua nobilitate prudentiaque digni-
 ficiam. Ceterum tu opime Nicolae, qui cum illo affidus es,
 cuiuslibet fidei & opera plurimum viri, & amori integratitudine
 maxime credit, (in quo quidem nil fallitur) entere queso, con-
 teste,abora, ut communem patronum nostrum, ad cetera
 plurima maximaque ornamenta, quib. à Deo insignis factus est,
 immo quoque facti clarissimi & praestantissimi, gloria videamus
 insigntiam. Sed ego fortasse verbosior sum, quam opus sit. Id tu
 malingeres velim, & sic existimes, ab initio tantum voluisse
 granum, cum gaudium, quod ex lectio Paulina in honore pu-
 blici seducta conceperam, continere non possem. Postea vero
 ad alios ferendis amore, quo legatum, & hosce simul populi
 prolesque, suis proiectum. In quo si quid à me peccatum
 erit in humanitat, & erga me benevolentia, in bonam par-
 tem recipere, atque errori meo veniam date. Ego in te amo
 rationeque augebo potius semper, quam inquam dimi-
 nuam studium meum. Vale, & nos, quod facis,
 dilige. Carpenter. V II. Cal. Iul.
 M.D.XXI.